
 
 
 
COMUNICATO STAMPA 
 
 

1) IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE APPROVA IL PROGETTO DI 
BILANCIO 2004 

2) DIMISSIONI VICE PRESIDENTE AMMINISTRATORE DELEGATO, 
COOPTAZIONE DI UN CONSIGLIERE E SUA NOMINA A AMMINISTRATORE 
DELEGATO 

 
1) PRINCIPALI DATI ECONOMICI E FINANZIARI 
 
DESCRIZIONE                                ANNO 2004                             ANNO 2003       VAR. % 
 
Utile netto                                    Euro     2.170.000                     1.832.000        + 18,4 
Clienti acqua   N.     254.185       251.182    +  1,2 
Vendite acqua                             Mmc            87,2            88,4           -  1,4 
Margine operativo lordo            Euro    15.051.000                         16.075.000         -   6,4 
Cash flow                                     Euro    13.576.000                       13.248.000        +   2,5     

     
Il Consiglio di Amministrazione della Società Acque Potabili, riunitosi oggi a Torino sotto la 
presidenza dell’Ing.Salvatore Pino, ha esaminato il bilancio 2004 del Gruppo Acque Potabili. 
 
I risultati consolidati espongono un utile netto di 2.170.000 Euro (+18,4% rispetto all’esercizio 
precedente) ed assumono un particolare rilievo se inseriti nello sfavorevole scenario normativo e 
tariffario che ha caratterizzato anche il 2004, considerata la riduzione del venduto di circa il 2% e 
tenuto conto che l’esercizio 2003 aveva beneficiato della plusvalenza di Euro 687 mila         
realizzata con la cessione a titolo oneroso degli impianti al Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto 
Monferrato.  
L’indebitamento finanziario netto risente del recupero dei precedenti ritardi nei pagamenti agli Enti 
Concedenti  dei debiti relativi ai servizi di fognatura e depurazione.   
 
Il valore della produzione è passato dai 69.599.000 euro del 2003 ai 66.644.000 del 2004 ed  i 
costi della produzione sono scesi da 64.415.000 euro a 62.393.000. 
Gli investimenti eseguiti nel 2004 dal Gruppo ammontano a euro 14.728.000, contro i 14.801.000 
euro dell’anno precedente. 
La quantità d’acqua fatturata, che a fine anno è stata di 87,2 milioni di metri cubi, diminuisce 
rispetto all’esercizio precedente di circa 1,2 milioni di metri cubi. 
 
I risultati della Capogruppo Acque Potabili S.p.A. evidenziano un utile operativo di 1.815.000 
euro (- 46,4% rispetto all’esercizio precedente) e un utile netto di 822.000 euro (-50,7%). 
 
Il valore della produzione ammonta a53.693.000 euro (56.409.000 euro nel 2003), a fronte di costi 
della produzione di euro 51.878.000 (53.023.000 nel 2003). 
 
I proventi finanziari netti sono pari a 207.000 euro, contro i 322.000  euro dell’anno precedente. 
 
Nel 2004 la Capogruppo ha effettuato investimenti per un ammontare complessivo di 12.124.000 
euro (12.082.000 euro nel 2003). 
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Non si rilevano fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell’esercizio da segnalare. 
 
L’esercizio 2005 dovrebbe mantenere un andamento positivo, sia per quanto riguarda le vendite che 
il numero dei Comuni e dei Clienti serviti; il risultato si manterrà sostanzialmente in linea con 
quello dell’esercizio 2004. 
  
I dati saranno sottoposti alla certificazione da parte della Società di revisione e alla verifica del 
Collegio Sindacale. 
 
Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l’Assemblea degli Azionisti per il   21 
aprile 2005 o, in mancanza del numero legale di azioni, per il 22 aprile 2005 e di rimandare 
all’Assemblea la destinazione dell’utile di esercizio, pari a euro 821.682,88. 
 
 
 

2) DIMISSIONI VICE PRESIDENTE AMMINISTRATORE DELEGATO E 
COOPTAZIONE DI UN CONSIGLIERE 

Al termine della riunione del Consiglio di Amministrazione, il Vice Presidente – 
Amministratore Delegato della Società, ing. Giovanni Nilberto, ha presentato le dimissioni ed al 
suo posto è stato nominato, per cooptazione, il Signor Dr. Ing. Paolo Romano, a cui il Consiglio 
di Amministrazione ha conferito la carica di Amministratore Delegato.  
L’Ing. Paolo Romano è dall’aprile 2001 Amministratore Delegato della Società Metropolitana 
Acque Torino S.p.A. per la gestione del ciclo idrico integrato nell’ATO 3 Torinese; dal 2002 è 
Presidente della Società Nord Ovest Servizi; dal febbraio 2005 è Vice presidente della Società 
NUOVA SAP S.p.A.. Fa altresì parte di numerose commissioni e svolge attività di supporto per 
organismi nazionali ed internazionali nel settore acque, quali la Giunta Esecutiva 
Federgasacqua, Confservizi Cispel Piemonte e Valle d’Aosta, Commissione 1 “Acque Potabili” 
dell’Eureau “European Union of National Associations of  Water Services”.  

  
 
Torino, 15 marzo 2005 
 
 
 
 
 
 
 
.  
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BILANCIO CONSOLIDATO 
AL 31 DICEMBRE 2004 

(dati in migliaia di euro) 
 
 
 
 
CONTO ECONOMICO 
   
 2002 2003 2004 Variazi

oni 
% 

 Migliaia 
di euro 

Migliaia 
di euro 

Migliaia 
di euro 

Migliai
a di 
euro 

 

     
  

MARGINE OPERATIVO LORDO 18.283 16.075 15.051 -1.024 -6,4 
  

RISULTATO OPERATIVO 7.218 5.184 4.251 -933 -17,9 
  

RISULTATO DELLA GESTIONE 
ORDINARIA 6.962 5.191 4.130

 
-1.061 

 
-20,4 

  
RISULTATO ANTE IMPOSTE 6.425 4.511 4.193 -318 -7,0 

  
UTILE  (PERDITA)  DELL'ESERCIZIO 3.523 1.832 2.170 338 18,4 

  
 

 

SITUAZIONE PATRIMONIALE           
    
 Variazioni 
 31/12/2002

migliaia di 
euro 

31/12/2003
migliaia di 

euro 

31/12/2004
migliaia di 

euro 

Assolute 
Migliaia 
di euro 

% 

   
Capitale immobilizzato  107.650 99.348 102.638 3.290  
  3,3 
Capitale di esercizio netto  18.043 13.860 31.216 17.356 >100 
   
Trattamento di fine rapporto di lavoro 
subordinato  -4.434 -3.961 (4.271)

 
-310 

 
7,8 

 
CAPITALE INVESTITO NETTO  121.259 109.247 129.583

 
20.336 

 
18,6 

   
Patrimonio netto  106.944 107.879 108.581 702 0,6 
   
Indebitamento fin. Netto (disponibilità 
finanziarie nette)  14.315 1.368 21.002

 
19.634 

 
>100 

 
COPERTURE  121.259 109.247 129.583

 
20.336 

 
18,6 
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RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO E  VARIAZIONE  

DELL'INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO  
(DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE) 

 

 
  ESERCIZIO 2003  ESERCIZIO 

2004  
 Migliaia di euro Migliaia di euro
 
 

Flusso del risultato operativo prima della 
variazione del capitale di esercizio 12.866 15.600

 
Flusso di cassa netto da attività di esercizio 28.317 -4.365 

 
Flusso di cassa prima degli 
investimenti/disinvestimenti relativi all’attività 
finanziaria, dell’attività di finanziamento e 
dell’effetto delle differenze di cambio (free 
cash flow) 14.600 -17.579

 
FLUSSO DI CASSA NETTO  DELL’ESERCIZIO  6.450 -2.025 

  
Flusso di cassa prima degli investimenti/disinvestimenti 
relativi all'attività finanziaria, dell'attività di finanziamento e  
dell'effetto delle differenze di cambio (free 
cash flow) 14.600 -17.579 

  
VARIAZIONE INDEBITAMENTO FINANZIARIO 
NETTO 

        

(DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE)    6.450 -2.025 
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BILANCIO DI ESERCIZIO AL 
31 DICEMBRE 2004 

(in migliaia di euro) 
 
CONTO ECONOMICO 
 
 2002 

migliaia 
di euro 

2003 
migliaia 
di euro 

2004 
migliaia 
di euro 

Varia-
zioni 

Migliaia 
di euro

% 

     
   

MARGINE OPERATIVO LORDO 11.731 12.118 10.910 -1.208 -9,9 
   

UTILE OPERATIVO 3.393 3.386 1.815 -1.571 -46,4 
   

UTILE PRIMA DELLE COMPONENTI 
STRAORDINARIE E DELLE IMPOSTE 3.658 3.708 2.022

 
-1.686 

 
-45,5 

   
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE 3.566 3.412 1.900 -1.512 -44,3 

   
UTILE  NETTO 2.575 1.668 822 -846 -50,7 

   
 
 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 
    
 Variazioni 
 31/12/2002

migliaia di 
euro 

31/12/2003
migliaia di 

euro 

31/12/2004
migliaia di 

euro 

Assolute 
Migliaia 
di euro 

% 

   
Capitale immobilizzato  85.201 88.141 90.564 2.423 2,7 
   
Capitale di esercizio netto  15.709 4.684 21.739 17.055 >100 
   
Trattamento di fine rapporto di lavoro 
subordinato  (2.988) (3.143) (3.352)

 
-209 

 
6,6 

   
CAPITALE INVESTITO NETTO  97.922 89.682 108.951 19.269 21,5 
   
Patrimonio netto  102.641 103.411 102.765 -646 -0,6 
   
Indebitamento fin. netto (disponibilità 
finanziarie nette)  (4.719) (13.729) 6.186

 
19.915 

 
->100 

 .   
COPERTURE  97.922 89.682 108.951 19.269 21,5 
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RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO E VARIAZIONE 

DELL'INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO  
(DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE) 

 
 ESERCIZIO 2003  ESERCIZIO 2004 

Migliaia di euro Migliaia di euro 

Flusso di cassa del risultato operativo prima della 
variazione del capitale di esercizio 11.268 10.956
 
Flusso di cassa netto da attività di esercizio 21.935 -7.238

Flusso di cassa prima degli investimenti/disinvestimenti  
Relativi all'attività finanziaria, dell'attività di finanziamento e  
Dell'effetto delle differenze di cambio (free cash flow)     12.341 -17.665 

FLUSSO DI CASSA NETTO  DELL’ESERCIZIO 6.683 -2.107 

Flusso di cassa prima degli investimenti/disinvestimenti  
Relativi all'attività finanziaria, dell'attività di finanziamento e  
Dell'effetto delle differenze di cambio (free cash flow) 12.341 -17.665

(DISPONIBILITA' FINANZIARIE NETTE) 6.683 -2.107 

 


